
SECRETARÍA GENERAL

_____

OFTCTA[JAMAYOR
ELEa0Ra DEL ECUADOR

Causa Nro 203- 2024-TCE

CARTELERA VIRTUAL-PÁGINA WEB INSTITUCIONAL www.tcegobec

A: PÚBLICO EN GENERAL.

Dentro de : causa signada con el Nro. 203-2021-TVE se ha dispuesto lo que a
continuación nc permito transcribir:

“Quito DM., 16 de octubre de 2024, a las 10h00.

AUTO DE ADMISIÓN

CAUSA Nro. 203-2024-TCE

VISTOS.- Agréguese al expediente i) Oficio Nro. CNE-SG-2024-4920-OF de 07 de

octubrt de 2024 suscrito por el ahogado Santiago Vallejo Vásquez, secretario general

del Consejo Nacional Electoral; u) Escrito en tres (03) fojas suscrito por el abogado

Braulio Luis Abdón Bermúdez Pinargote, secretario ejecutivo nacional y representante

legal del Partido Sociedad Patriótica “21 de enero” Lista 3, recihido el 08 de octubre de

2024; iii) Oficio Nro. CNE-SG-2024-4937-OF de 08 de octubre de 2024 suscrito por el

abogado Santiago Vallejo Vásquez, secretario general de] Consejo Nacional Electoral.

ANTECEDENTES PROCESALES

1. El 04 de octubre de 2024 a las 19h40, se recibió en la Secrelaria General del Tribunal

Contencioso ElectorHl un escrito en cinco (OS) Ibjas, suscrito por el abogado Braulio

Luis Abdón Beniiúdez Pinargote, secretario ejecüiivo nacional y representanle legal dci

Partido Sociedad Palriética ‘21 de enero” Lista 3, mediante el cual interpone un recurso

subjetivo conteEcioso clec:orai en contra de la Resolución Nut PLE-CNIi-4-2-lO-202

emitida por el Pleno del Consejo Nacional Electoral e 02 de octubre de 2024 (Fs. 1-57

vta
-

2. La Sccrearia General de este tribunal asignó a la causa e riúniero 203-202-TCE y,
en virtud de: sorteo eectrónico efectuado el 04 de octubre de 2024 a las 21h17, según la

razón sentada por el magíster Milton Andrés Paredes Paredes, secrelario general del

Iribuna. se radicó la competencia en el doc:or Ángel Torres Maldonado, juez del

Tribuna: Contencioso Electoral (Es. 59-61).

3. Mediante auto de 07 de ctubre de 2024 a las 09h30, el juez sustanciador dispuso a

recurrenc que aclare y complete su recurso con fundamento cii el articulo 245.2 de la

Ley Orgánica Eleclora y de Organizacrones Políticas de : República del Ecuador.

L’&Iio de la Democracia en concordancia con e] ailículo 6 del Reclaniew de Trámites

del Tribunal Contencioso Electoral, y que el Consejo Nacional Electoral remita el



SECRETARÍA GENERAL
OFTCTALIA MAYOR

TqoUNAL CONTENCIOSO
ELECTORAL DEL ECUADOR

Causa Nro. 203- 2024-TCE

expediente integro relacionado con la Resolución Nro. PLE-CNE42-10-2024 (Es. 62 y
vta.).

4. El 07 de octubre (le 2024 a las 15h48, se recibió en la Secretaría General de este
Tribunal el Oficio Nm. CNE-SG-2024-4920-OF suscrito por el abogado Santiago
Vallejo Vásquez, secretario general del Conscjo Nacional Electoral y, en calidad de
anexos doscientos seis (206) fojas (ls. 66-272).

5. El 08 de octubre de 2024 a las 14h32, se recibió en la Secretaría General de este
Tribunal un escrito en tres (03) fojas, suscrito por el ahogado Braulio Luis Ahdón
Bermúdez Pinargote, secretario ejecutivo nacional y representante legal del Partido
Sociedad Patriótica ‘21 de enero” Lista 3, y en calidad de anexos quince (15) fojas, con
lo cual aclaró y completé su recurso, conforme le fuera requerido en auto (Es. 274-292).

6. El 08 de octubre de 2024 a las 14h57, se recibió en la Secretaria General de este
Tribunal el Oficio Nro. CNE-SG-2024-4937-OF, suscrito por el abogado Santiago
Vallejo Vásquez, secretario general del Consejo Nacional Electoral y, en calidad de
anexos ciento sesenta y tres (163) fojas, a través del cual remitió el expediente de la
Resolución Nro. PLE-CNE-4-2-lO-2024 (Fs. 293-456).

Conforme al numeral 2 deI artículo 70 de la Ley Orgánica Electoral y de
Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, y al
artículo 10 del Reglamento de Trámites del Tribunal Contencioso Electoral, ADMITO
A TRÁMITE el recurso subjetivo contencioso electoral interpuesto por el abogado
Braulio Luis Abdón Bennúdez Pinargote, secretario ejecutivo nacional y representante
legal del Partido Sociedad Patriótica “21 de enero” Lista 3, contra la Resolución Nro.
PLE-CNE-4-2-10-2024 emitida por el Pleno del Consejo Nacional Electoral el 02 de
octubre de 2024, con flindamento en el numeral 2 del artículo 269 de la Ley Orgánica
Electoral y de Organizaciones Políticas (le la República del Ecuador, Código de la
Democracia, y la causal prevista en el numeral 2 del artículo 181 del Reglamento de
Trámites del Tribunal Contencioso Electoral, y DISPONGO:

PRIMERO.- Confonne al último inciso del artículo 269 de la Ley Orgánica Electoral y
de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia y
arlículo 187 Reglamento de Trámites del Tribunal Contencioso Electoral, el presente
recurso subjetivo contencioso electoral, se resolverá en mérito de los autos.

SECUNDO.- Previo al trámite que corresponde, a través de la Secretaría General de
este Tribunal, asígnese una casilla contencioso electoral al recurrente, abogado Braulio
Luis Abdón Bermúdez Pinargote, secretario ejecutivo nacional y representante legal
del Partido Sociedad Patriótica ‘21 de enero” lista 3,



SECRETARÍA GENERAl.
OFICIALI A MAYOR

WIUNAL CONTENCrOSO
ELPC7O PAL DEL ECUADOR

Cus Nro. 203- 2024-TUE

TERCERO.- A través de la Secraaria General de csc Lhbunal. remhase a la señora

ueza y os señores ucces, copia dci expediente íntegro e:’ forrna:o digi:ai para su

revisión y estudio.

CUARTO.— No:i.qese con ci contenido del presente auto:

4.1 Al recureii;c. cii la drceción de correo electrónico haur 63(d hotmail.com.

4.2 Al Consejo Nacional Elec:nra. en las direcciones de correo electrónico:

asesoriajuridicaücnc.gobec: ttvhaezácne.gob: y,

secetariaçeneral’a cne.ohec Así como en la casilla contencioso electoral Nro.003.

QUINTO.- Actúe el abogado Milton Paredes Paredes, secretario general de este
Tribunal.

SEXTO.- Publiquese el contenido del presente auto en la cartelera virtual-página web

institucional www,tcegobec

CÚMPLASE Y NOIIFÍQUESE. —“ E.) Dr. Ángel Torres Maldonado Msc Phd (c).

JUEZ TRIBUNAL CONTENCIOSO El ECTOR4L.

Certifico.- QiIo. Di.,]., de cx ibre dç 2024
‘“

; 7L’
• 6

/ —

. ,Çh. Mili nn Pa redes Pared es . -

SECRETARIO GENERAl.
-un .




